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Abstrakt

Cílem předkládané práce je prostřednictvím dotazníkového šetřením zjistit a

poté analyzovat, zda dospělí studenti češtiny jako cizího jazyka dokážou rozpoznat

variety českého národního jazyka, zda vymezí, kde se s nimi setkávají a zda jsou

schopni jazykové prostředky obecné a spisovné češtiny vhodně používat ve

vybraných komunikačních situacích. Neméně podstatnou záležitostí je zjištění jejich

osobních preferencí při výuce, zda se nespisovnou varietu českého národního jazyka

chtějí cíleně učit v institucionalizovaném prostředí či nikoliv. Samotnému

dotazníkovému šetření v práci předchází teoretické východisko, ve kterém se

zabýváme vymezením obecné a spisovné češtiny a charakteristikou jejich

nejfrekventovanějších odlišností. Dílčí součástí práce je pak také stručná analýza

vybraného učebního materiálu s přihlédnutím ke způsobu prezentace obecné češtiny.

Na základě výsledků dotazníkového šetření pak v závěru práce předkládáme

lingvodidaktické doporučení.

Klíčová slova

obecná čeština, spisovná čeština, výuka obecné češtiny, obecná čeština v učebnicích

češtiny pro cizince, čeština pro cizince

Abstract

The aim of this thesis is to find out, and then to analyze, whether adult

students of Czech as a foreign language can recognize the differences between

Literary and Common Czech language, whether they define where they meet them

and whether they are able to use the proper words of Literary and Common form of

the Czech language appropriately in selected communication situations. Equally

important is the discovery of their personal preferences in teaching whether the

Common Czech is intended to be taught in an institutionalized environment or not.

The questionnaire survey itself is preceded by a theoretical starting point, in which

we deal with the definition of Common and Literary Czech language and the

characteristics of their most frequent differences. A partial part of the work is also a

brief analysis of the selected teaching material, taking into account the way of

presentation of Common Czech language.Based on the results of the questionnaire

survey, we will present a linguistic recommendation at the end of the work.

Keywords

The Common Czech, literary form of the Czech language, teaching Czech as a

foreign language, the Common Czech in the textbooks of Czech for foreigners,

Czech for foreigners
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Úvod

Předkládaná diplomová práce nese název Místo obecné češtiny ve výuce

češtiny jako cizího jazyka a klade si za cíl kvantitativním výzkumem zmapovat

současný pohled jinojazyčných mluvčích (v současné době studujících pod vedením

lektora) na roli spisovnosti a nespisovnosti ve výuce jazyka a v samotném českém

prostředí. Použitou metodou v uvedené práci bylo dotazníkové šetření, výběr vzorku

byl skupinový, při kterém jsme oslovili skupiny studentů češtiny jako cizího jazyka

na dané úrovni. Administrace tištěných standardizovaných dotazníků probíhala

pomocí tazatele - vyučujícího, přičemž bylo zkoumáno, zda oslovení mluvčí dokážou

strukturní útvary českého národního jazyka (spisovnou češtinu a češtinu obecnou)

rozlišit, kde se s danými útvary setkávají, zda je sami mohou adekvátně používat ve

vybraných komunikačních situacích a jaké jsou jejich osobní preference pro výuku

obecné češtiny jako cizího jazyka. Do výzkumu byli zahrnuti dospělí studenti

českého jazyka s úrovní B2 a C1 dle SERR, Slované i Neslované, studující pod

vedením lektora. Samotnému rozboru výsledků dotazníkové sondy předchází

teoretická část práce, ve které jsou popsány vybrané strukturní útvary českého

národního jazyka, následuje popis morfologických a fonologických odlišností

spisovné a obecné češtiny, popis postavení obecné češtiny ve výuce a také přehled

prezentace obecné češtiny ve vybraných učebnicích češtiny pro cizince. Popisem

strukturních útvarů českého národního jazyka je myšlen popis pouze dvou variet, a to

češtiny spisovné a obecné. Teritoriální dialekty jako další útvary jazyka nejsou

předmětem zkoumání ani popisu, a v následujícím textu je vždy pod pojmem

strukturní útvary myšlena pouze spisovná a obecná čeština.1

V českém jazykovědném prostředí již existuje určitý počet vědeckých

pojednání, statí, článků, diskuzí a polemik na téma obecná čeština ve výuce.2 Většina

z nich je však přednášena z pozice bohemisty či vyučujícího. Příspěvků, které se

věnují pohledu samotných studentů českého jazyka na tuto problematiku, je

1 Stejně tak bude v následujícím textu zúžen význam slova student či mluvčí. Pokud nebude explicitně

uvedeno, bude se vždy jednat o studenta češtiny jako cizího jazyka, jinojazyčného mluvčího.
2 viz např. HRONEK, 1985, ADAMOVIĆOVÁ; PEŠIČKA, 2006, ŠEBESTA; HÁJKOVÁ, 2008,

BOCCOU KESTŘÁNKOVÁ, 2016.
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podstatně méně3, přestože při výuce češtiny jako cizího jazyka bychom měli z tohoto

pohledu vycházet a potřeby studentů reflektovat. A právě absence výzkumu, který by

reprezentoval názor studentů češtiny jako cizího jazyka, byla vzhledem k aktuálnosti

tématu hlavní motivací pro zpracování této diplomové práce. Vzhledem k velikosti a

složení vzorku nelze výzkumné šetření považovat za zcela reprezentativní a výsledky

zobecňovat. Je však vhodné zjištěné výsledky vnímat jako naznačenou tendenci,

kterou by bylo vhodné podpořit dalšími detailnějšími průzkumy.

Úvodní část práce se skládá z charakteristiky českého národního jazyka a jeho

stratifikace, v popisu klademe důraz především na dvě nejfrekventovanější variety

národního jazyka, a to na češtinu spisovnou a obecnou. Společně s kapitolou znaky

obecné češtiny pak tvoří teoretické východisko pro tvorbu dotazníku. Právě s

přihlédnutím k následujícímu výzkumu se věnujeme detailnímu popisu

fonologických, morfologických, syntaktických a lexikálních odlišností spisovné a

obecné češtiny. V kapitole Fonologie se zabýváme úžením e > í, diftongizací ý > ej,

méně zastoupenou diftongizací ú > ou, užití protetického v- a v poslední podkapitole

věnujeme prostor také méně početným hláskovým jevům, jako je například

vynechání koncového -l. Kapitola Morfologie přibližuje odlišnosti zejména v

deklinaci adjektiv a zájmen, podkapitolou věnujeme i problematice číslovek a

časování sloves. Méně obsáhlá je pak kapitola Syntax a Slovní zásoba, rozsah těchto

kapitol není dán menším množstvím obecně českých jevů, ale spíše jejich hůře

vymezitelnou podobou a častému překrývání s hovorovou vrstvou spisovného

jazyka.

V kapitole Čeština jako cizí jazyk stručně představujeme komunikační

metodu jako jedno z možných východisek při výuce češtiny jako cizího jazyka,

samostatnou podkapitolu pak věnujeme postavení obecné češtiny ve výuce a poté

analyzujeme vybrané učebnice češtiny jako cizího jazyka s důrazem na způsob

prezentace obecné češtiny v těchto výukových materiálech.

Následující kapitola je již věnována samotnému výzkumu, přičemž v úvodní

části představujeme cíle výzkumu a formulujeme hypotézy. Dále detailněji

popisujeme metody sběru dat a charakterizujeme výzkumný vzorek. Samostatnou

podkapitolu pak tvoří specifikace dotazníku a jednotlivých otázek v něm obsažených.

3 viz např. J. ŠINDELÁŘOVÁ 2010, M. HRDLIČKA 2010.
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Výsledky výzkumu jsou pak předkládány v samostatné kapitole, kde zjištěná data

komentujeme a pro přehlednost uvádíme v jednoduchých tabulkách a grafech. V

závěru výzkumné části pak prezentujeme shrnutí výsledků dotazníkového šetření a

formulujeme lingvodidaktická doporučení z nich plynoucí.
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I. Český národní jazyk a jeho stratifikace

1.1 Vybrané strukturní útvary českého národního jazyka

Národní jazyk obecně je jedním z hlavních reprezentantů národní identity

daného národa či státu. Každý z těchto národních jazyků je souhrnem jazykových

útvarů, variet, přičemž jednotlivé variety nemají ostré hranice, jsou navzájem

propustné a díky neustálému vývoji nestálé. V. Dovalil (2001, s. 176) k termínu

varieta uvádí: "Varieta je koherentní soubor jazykových prvků, které mohou být

distribuovány podle kritérií geografických, sociálních nebo funkčních." Variety s

vlastní strukturou označujeme jako útvary strukturní, ostatní útvary mající pouze

vlastní prostředky lexikální, případně frazeologické, spadají do kategorie

nestrukturních. Nejvýznamnějším strukturním útvarem českého národního jazyka je


[…]


Prosím napište:

....................................................................................................................................................................

Vaše úroveň v českém jazyce, prosím zakroužkujte:

A1 A2 B1 B2 C1 C2

Délka pobytu v České republice: ................................. Délka studia českého jazyka:

.............................................

Jste si vědom rozdílů mezi spisovnou (oficiální) češtinou a obecnou (nespisovnou) češtinou? Pokud

NE, nepokračujte dále.

 ANO

 NE

1) Kde a s kým nejčastěji komunikujete česky? Prosím napište:

....................................................................................................................................................................

2) Který typ komunikace využíváte častěji?

 formální

 neformální

 oba typy využívám stejně často

3) Ve kterém prostředí se setkáváte se spisovnou češtinou? Prosím napište:

....................................................................................................................................................................

4) Ve kterém prostředí se setkáváte s obecnou, nespisovnou češtinou? Prosím napište:

....................................................................................................................................................................

5) Pokud hovoříte s někým, kdo mluví obecnou češtinou, snažíte se:

 hovořit také alespoň částečně obecnou češtinou

 hovořit pouze spisovnou češtinou

 jiné, prosím vypište:

....................................................................................................................................

6) Jak často se dostáváte do situace, kdy kvůli obecné češtině rozumíte špatně nebo nerozumíte

vůbec?

 vždy, když komunikuji

 velmi často

 často

 někdy

 málokdy

 nikdy

7) Jak zvládáte komunikaci s někým, kdo mluví obecnou češtinou?
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 bez problémů

 s menšími problémy

 s většími problémy

 nezvládám vůbec

 nedokážu posoudit

Pokud jste vybral/a variantu bez problémů, přejděte prosím k otázce číslo 9

8) Odpověděl/a jste, že Vám komunikace v obecné češtině nejde úplně bez problémů. Řekl/a

byste, že Vám tato skutečnost vadí, nebo že Vám nevadí?

 určitě mi to vadí

 spíše mi to vadí

 spíše mi to nevadí

 určitě mi to nevadí

 nezabývám se tím

9) Při výuce českého jazyka s lektorem či učitelem se věnujete:

 pouze spisovné češtině

 převážně spisovné češtině, obecnou češtinou se zabýváme okrajově

 rovným dílem, polovinu času se věnujeme spisovné češtině, polovinu obecné

 převážně obecné češtině, spisovné méně

 pouze obecné češtině

10) Kterou češtinu využíváte v komunikaci více Vy osobně?

 určitě pouze spisovnou češtinu

 spíše spisovnou češtinu, obecnou pouze okrajově

 obě stejně

 spíše obecnou češtinu, spisovnou pouze okrajově

 určitě pouze obecnou češtinu

 jiné, prosím vypište:

....................................................................................................................................

11) Jaký by měl dle Vašeho názoru být optimální poměr času věnovaný spisovné a obecné

češtině ve výuce?

 výuku věnovat pouze spisovné češtině

 výuku věnovat převážně spisovné češtině, obecnou češtinou se zabývat okrajově

 výuku rozdělit rovným dílem, polovinu času se věnovat spisovné češtině, polovinu obecné

 výuku věnovat převážně obecné češtině, spisovné méně

 výuku věnovat pouze obecné češtině

12) V každém řádku prosím podtrhněte ta slovní spojení, která jsou dle vašeho názoru spisovná.

velký pivo, hodné dítě, malé kotě, lítat, mlíko

milý učitel, malej kluk, hezkej pes, mladý student, velkej dům

vodjet, otevřít, vobjednat, okno, oklepat, voko

on mi to řek, já jsem za to nemohl, sedl jsem si na židli, cestou jsem někde pích kolo

13) Napište spisovná synonyma k obecně českým slovům. (např.: flaška – lahev)

flek - ............................ brácha - ........................... fajn - ................................ kytka - .............

14) Napište obecně česká synonyma k spisovným slovům. (např.: káva - kafe)

chléb - ........................ ano - ................................ peníze - ........................... pořád - ...............

15) Doplňte text. Vyberte ze závorky vhodné slovní spojení pro komunikaci v obecné nebo

spisovné češtině.
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„Von mi řikal, že pojedem až..................... (zítra - zátra - zejtra). Dneska má ............... (být - bejt -

bajt) špatný počasí. Vono je teď venku .............. (furt - neustále - fort) hnusně. Ale ten hrad je fakt

moc ................. (hezkej - hezký - hezkyj). Je celej cihlovej s ................... (velkýma – velkejma -

velkáma ) ............... (voknama - oknama - loknama) (Seš – Jsi) ................. zvědavej?“

„Dobrý den. ..................... (Jmenuji se - Jmenuju se - Menuji se) Jan Novák a a (vodpovídám,

zodpovídám, odpovídám) na Váš inzerát. V současné době pracuji v ................................... (jedné

malé – jedný malý - jední malí) firmě jako ............... (obchodní zástupce - obchoďák - vobchodní

zástupce). Mám dostatek zkušeností v oboru a ...............(sem - jsem - jzem) spolehlivý. Na pohovor se

mohu stavit již .................. (tenhle tejden - tento týden - tento tejden). (Který – Kterej - Kterí)

.......................... den budete v kanceláři?“

16) Napište prosím krátký písemný projev na téma Moje nejkrásnější dovolená.

....................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................. ......

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................. ..................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

Děkuji za vyplnění a přeji hezký den.
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Seznam použitých zkratek

OČ - obecná čeština

SČ - spisovná čeština