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Oponentský posudek diplomové práce Barbory Khomenko

Místo obecné češtiny ve výuce češtiny jako cizího jazyka

Diplomová práce přináší důležité, nelehké a stále aktuální lingvodidaktické téma – obecná

čeština ve výuce češtiny jako cizího jazyka. Téma a otázky, jak diplomantka připouští, již

mnohokrát promýšlené a diskutované, přesto nejednoznačně řešené či řešitelné. Teoretickým

východiskem práce je přehled vybraných pojetí obecné a spisovné češtiny a stanovení jejich

nejfrekventovanějších odlišností. Specifičností diplomové práce je provedené dotazníkové

šetření zaměřené na povědomí o varietách českého jazyka u dospělých studentů češtiny jako

cizího jazyka, na jejich schopnost užívat jazykové prostředky obecné a spisovné češtiny ve

vybraných komunikačních situacích a vlastní preference při výuce. Za přínos práce považuji

závěrečné lingvodidaktické doporučení pro praxi vycházející ze stručné analýzy vybraných

učebních materiálů s přihlédnutím ke způsobu prezentace obecné češtiny a z výsledků

dotazníkového šetření. Diplomantka navrhuje zahrnout do učebních materiálů pro prahové či

nadprahové úrovně slovník frekventovaných obecněčeských slov a souhrnné lekce, které by se

zabývaly užíváním obecné češtiny v současné komunikaci, tedy formu systematického

sdružování a propracovávání příležitostných poznámek o obecné češtině v autentickém textu.

Volba, zjištění a závěry diplomové práce znovu záslužně dokládají závažnost a potřebu věnovat

se stratifikaci češtiny z hlediska výuky češtiny pro cizince, a to i vzhledem k narůstajícímu

zájmu o obor vyučování češtiny jako cizího jazyka.

Diplomová práce vykazuje vyvážený poměr částí teoretických a analytických, jasně jsou

stanoveny hypotézy, metody i cíl práce; tato stanovení by však bylo třeba uvést v úvodu práce,

nikoli až ve 4. kapitole. Text je zpracován přehledně a vesměs formulován srozumitelně.

K práci mám několik připomínek, uvádím je v přehledu:

1. Obsah a terminologie: V textu je použita řada nepřesných či pro odborný styl neadekvátních

formulací a mnohdy i nesprávná lingvistická terminologie; viz např.:

1.1 s. 14 (o hovorových prostředcích): „V rovině gramatické se pak objevují výrazy (děkuju,

kupuju, nesem), v genitivu (třech, čtyřech),…” – Nejde o hovorová slova (výrazy), ale o

hovorové tvary.

s. 14: „Nejvíce rozdílů mezi variantami je však na poli stylistickém,.. ”

1.2 s. 21: „V kapitole se zabýváme základními znaky obecné češtiny, které kategorizujeme na

hláskosloví, tvarosloví, syntax a lexikum.” – Hláskosloví, tvarosloví a syntax nejsou znaky

jazyka (variety), ale disciplíny zabývající se jevy příslušných jazykových rovin. Obdobně na

s. 27: „V kategorii syntaxe”…

1. 3 s. 23: „Typické je také vynechávání slabičného l v závěru slov (řek, moch).” – Bylo by

třeba uvést přesněji, kdy je tato hláska vynechávána – nejde o slova, ale o konkrétní

(slovesné) tvary.

1.4: s. 24: „Druhá kategorie je pak tvořena pouze morfologickými odlišnostmi vycházejícími

z rozdílu mezi spisovnou češtinou, která si zachovala tvary odpovídající různým významům v

místech, a češtinou obecnou,…” – Co jsou to tvary odpovídající různým významům v
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místech?

1.5: s. 35: „záležitost protetického v-”

1.6. s. 55–56: Hypotézy – některé z nich se mi zdají pro danou úroveň nereálné: znalost

základního obecněčeského lexika, schopnost zvolit prostředky vhodné pro komunikaci ve

spisovné nebo obecněčeské rovině apod. 

1.7: s. 71: „8,1% využívá spíše obecnou češtinu. Pouze obecnou češtinou nehovoří žádný z

respondentů. Můžeme konstatovat, že 8,1 % studentů studuje pouze či převážně spisovnou

češtinu,” – Takto formulováno se jeví jako rozporné: platí uvedený číselný (procentuální) údaj

o užívání obecné, nebo spisovné češtiny? Srov. tamtéž tabulku 10.

1.8: s. 76, otázka 15: A) „Dneska (být - bejt - bajt) špatný počasí….” – V zadání úkolu je

doplnit výrazy, u dalších příkladů jsou uvedeny již v náležitých tvarech. Jde zde skutečně o

infinitiv? Pak to není výpověď.

2. Formální stránka práce:

2.1 V textu diplomové práce je velký počet nedostatků v interpunkci – velmi často nejsou

oddělovány (vložené) vedlejší věty, čárka se nepíše před spojkami (nebo, či) při vylučovacím

poměru apod.; viz např. s. 11, 12, 21, 31, 33, 34, 38, 55, 59, 62, 64, 67, 72, 79, 80, 82, 84 aj.

2.2 Dále se vyskytují drobnější gramatické chyby (nedodržování gramatické shody), vyšinutí

z větné vazby, překlepy či formulace naznačující, že text neprošel závěrečnou revizí; např. s.

11: „viz např. 1955 ??? upřesnit )”, s. 16: „při praktických překladech se začaly projevovat

složitost české jazykové situace…”; s. 17: „I. Nebeská (1999, s. )”,; s. 21: „zajistil propastný

rozdílu mezi prvky.. ”, s. 24: „neurčité číslovky mají ve většině pádech”; s. 24: „Slovesa typu

prosí obsahující v kmeni hlásku -s-, -z- jsou v obecné češtině v imperativu změkčenu (nekaž mi

to, pověš to tam).”; s. 32: „u dialogu obsahující pravidla a slovní zásobu..”; s. 35: „přijdou do

styku přirozeně více do styku s interdialekty…”; s. 35: „pronikáním do zejména komerčních

hromadně sdělovacích prostředků”; s. 56: „Výběr vzorku byl výběr vzorku byl skupinový, při

kterém jsme oslovili…”; aj.

Závěr: Diplomová práce Barbory Khomenko splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji v závislosti na průběhu obhajoby

stupněm velmi dobře až dobře.
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